
ditais QUARTA-FEIRA
28 de Agosto de 2024 - Edição nº 2313

Correio do CidadãoE
 

 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 122/2024 
Inexigibilidade Nº 86/2024 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PESSOAS JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO NO 

CAPS II, NO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE/PR. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 86/2024 atende a todos 

os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

86/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa 18.073.657 

GISELE GONÇALVES ALBANEZ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.073.657/0001-44, 

no valor de R$ 27.240,00 (vinte e sete mil, duzentos e quarenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
136/2023 – CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA CLINICA MÉDICA FERNANDA CELIA 
FABIANI LTDA 

 
4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, ao Contrato 136/2023 
cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 
36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro 
lado a empresa CLINICA MÉDICA FERNANDA CELIA FABIANI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº. 22.335.637/0001-71, estabelecido a Rua Quintino Bocaiuva, nº 2326, Sala CT3, Bairro Centro, cidade de Guarapuava, 
Estado PR, neste ato representada por sua representante legal a senhora FERNANDA CELIA FABIANI, brasileira, médica, 
portadora do RG 7.607.053-9 SSP/R e inscrita no C.P.F: 032.223.409-35 residente e domiciliado em Guarapuava/PR. ajustam 
este termo aditivo ao CONTRATO Nº 136/2023, celebrado em 29 de maio de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 09 (nove) meses ou até a assinatura do 
novo contrato oriundo do Edital de Credenciamento que será regido pela lei n° 14.133/2021, o que suceder-se primeiro, da 
data de 27 de agosto de 2024 até a data de 29 de maio de 2025, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do contrato é de R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil e duzentos e cinquenta 
reais). 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 

01003 
3.3.9.0.39.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

CLÁUSULA TERCEIRA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 27 de agosto de 2024. 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 
 
 

CLINICA MÉDICA FERNANDA CELIA FABIANI LTDA  
 Contratada 

 
 
 
 

FERNANDA CELIA FABIANI  
 Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

PORTARIA 479/2024 DE 27 DE AGOSTO DE 2024.

Súmula: Determina a instauração de Processo
Administrativo, designa os membros da Comissão e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Sr.
Clodoaldo Fernandes dos Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Art.1º. Determinar a instauração do Processo Administrativo
n°08/2024 para apurar o descumprimento da Ata de Registro de Preço n°92/2023,
decorrente do pregão eletrônico n°16/2023, Procedimento Licitatório nº 050/2023,
encaminhado por meio do Memorando n°2.127/2024 da Secretaria Municipal de
Licitações e Contratos - Fiscal de Contratos.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará
no feito a Comissão de Processo Administrativo composta pelos servidores efetivos
relacionados abaixo:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA
Adélia Aparecida do Nascimento Presidente 20691
Claudiolete Pires do Prado Membro 8212
Adriane Carmassio Membro 15231

Art. 3º. Fica revogada a Portaria n° 284/2024 de 07 de Maio de 2024.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas, 27 de agosto de 2024.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

 

 

TERMO ADITIVO 

 
1º TERMO ADITIVO, DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO DE  PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR AO 
CONTRATO Nº 240/2023 – CELEBRADO  ENTRE O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª 
REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA 
IFIBRA TELECOM LTDA 

 
1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO 
CONTRATO, ao Contrato 240/2023 cujo objeto é a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA PROMOVER ACESSO A INTERNET 
NA SEDE ADMINISTRATIVA DO CIS5ºRS, AMBULATÓRIO MÉDICO ESPECIALIZADO E BASE DO SAMU 
REGIONAL LOCALIZADOS NA CIDADE DE GUARAPUAVA que fazem entre si de um lado o CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ pessoa jurídica de direito público 
público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 
36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU 
RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa IFIBRA TELECOM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.596.377/0001-41, com sede na Rua Prof. Amálio 
Pinheiro, nº 43- Santa Cruz, Município de Guarapuava, Estado PR, CEP 85035-280, neste ato 
representado pelo Sr. Antonio Acir Rocha Seleme, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 240/2023 celebrado em 12 de setembro de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da 
data de 12 de setembro de 2024 até a data de 12 de setembro de 2025, com fulcro no artigo 57, II da 
Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor contratual será reajustado, com fundamentação legal no art. 65, § 
8º da lei 8.666/93, com base no índice IPCA (IBGE), do mês de julho/2023 a julho/2024 em um 
percentual de 4,50% (quatro, cinco porcento), com fulcro no artigo 65, §8 da Lei nº 8666/93. 
Passando a remuneração pela prestação de serviço conforme tabela abaixo: 

Lote Item Descrição Un Quant Vl. Unit. Valor reajustado VALOR TOTAL 

1 1 

Fornecimento de internet fibra 

óptica com velocidade mínima 

de 400mb, com link dedicado, IP 

/29, conexão simétrica, alta 

disponibilidade, baixa latência, 

garantia de 100% de banda e 

 

mês 

 

12 

 

R$491,90 

 

R$514,04 
 

 

 

 

R$6.168,68 

 

 

 

 
PARAGRÁFO SEGUNDO - O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total máximo de 

12.923,88 (doze mil novecentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), de acordo com a 

proposta descrita na cláusula segunda, parágrafo primeiro do presente termo aditivo, desta forma 

sendo efetuado o pagamento mensalmente. 

 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

suporte técnico proativo para a 

Sede Administrativa do CIS5ªRS 

localizada na cidade de 

Guarapuava – Paraná, Rua 

Professora Leonídia, 1203, 

centro. 

2 

Fornecimento de internet fibra 

óptica com velocidade mínima 

de 400mb, com link dedicado, IP 

/29, conexão simétrica, alta 

disponibilidade, baixa latência, 

garantia de 100% de banda e 

suporte técnico proativo para 

Ambulatório Médico 

Especializado – AME do CIS5ªRS 

localizada na cidade de 

Guarapuava – Paraná, Rua 

Brigadeiro Rocha, Bairro 

Trianon, 901. 

mês 12 R$491,90 514,04 
 

 

 

 

 

 

 

    R$6.168,68 

 

3 

Fornecimento de internet fibra 

óptica com velocidade mínima 

de 50mb, conexão simétrica, 

alta disponibilidade, baixa 

latência, suporte técnico 

proativo para a base e regulação 

do SAMU REGIONAL localizadas 

na cidade de Guarapuava – 

Paraná, Rua das Acácias, sem 

número, Bairro Trianon. 

 

mês 

 

12 

 

R$46,80 

 

R$48,91 
 

 

 

 

 

 

R$586,92 

 

 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.40.97.00.00.00.00.00 Despesas de Teleprocessamento 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 
 

Guarapuava, 27 de agosto de  2024 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 
 
 
 
 
 

IFIBRA TELECOM LTDA 
Contratada 

Antonio Acir Rocha Seleme 
Representante legal 

Testemunha 1: 
 
NOME: 
  

Testemunha 2: 
 
NOME:  

 
 



QUARTA-FEIRA
28 de Agosto de 2024 - Edição nº 2313Editais2 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 101/2024, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 038/2024, que tem por objeto “ REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL- EPI, DESTINADOS A UTILIZAÇÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR”, pela Proposta mais 
vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de 
Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO a licitação aos licitantes:  

 
 
 
FORNECEDOR: BARAOSEG LTDA - CNPJ: 53.763.552/0001-18 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 ABAFADOR RUÍDO AURICULAR 
MATERIAL: PLÁSTICO ABS, FORMATO: 
CONCHA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: NÍVEL DE ATENUAÇÃO DE 
RUÍDO: 9 DB CA 37272 

DELTA PLUS UN 50 R$ 10,80 R$ 540,00 

 
FORNECEDOR: FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ: 04.584.756/0001-86 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 11.502,20 (onze mil, quinhentos e dois reais e vinte centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

14 CALÇA DE TRABALHO FABRICADA EM 
BRIM PESADO, TECIDO 100% ALGODÃO, 
COR: AZUL ROYAL, AJUSTE: COM 
ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA E 
CORDÃO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 
DIANTEIROS E 2 TRASEIROS, FAIXA 
REFLETIVA NA COR CINZA CONFORME 
ABNT NBR 15.292 

MARCA PRÓPRIA UN 80 R$ 64,09 R$ 5.127,20 

15 CAMISA MANGA CUMPRIDA 
CONFECCIONADA EM BRIM LEVE, 
TECIDO 100% ALGODÃO, COR: AZUL 
ROYAL, MODELO GOLA ITALIANA, 
BOLSO NA ALTURA DO PEITO, COM 
FAIXA FLUORESCENTES NA COR CINZA 
CONFORME ABNT NBR 15.292 

MARCA PRÓPRIA UN 85 R$ 75,00 R$ 6.375,00 

 
FORNECEDOR: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 26.729.755/0001-15 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 
11 PROTETOR SOLAR TIPO 

PROTEÇÃO:UVA/UVB, FATOR 
PROTEÇÃO: FATOR 50, FORMA 
FARMACÊUTICA: CREME FRASCO: 200 
ML 

SUNDAY FPS 60 
200ML 

UN 200 R$ 16,00 R$ 3.200,00 

 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

FORNECEDOR: L. DE NARDIN LTDA - CNPJ: 47.363.565/0001-05 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.099,60 (três mil e noventa e nove reais e sessenta centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

5 BOTINA SEGURANÇA TIPO B. CALÇADO 
OCUPACIONAL BÁSICO, MODELO 
BOTINA, CONSTITUÍDA DE COURO, 
DESENHO DO CABEDAL TIPO (B), 
FECHAMENTO EM ELÁSTICO. SISTEMA 
STROBEL COM PALMILHA DE 
MONTAGEM EM NÃO TECIDO E INJEÇÃO 
DIRETA DO SOLADO NO CABEDAL. 
REGIÃO DO SALTO TOTALMENTE 
FECHADO, COM RESISTÊNCIA AO 
ESCORREGAMENTO, SOLADO 
BIDENSIDADE. CA 4337 

FOCO/FOCO 
ARTEFATOS EM 

COURO 

P 84 R$ 36,90 R$ 3.099,60 

 
FORNECEDOR: PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ: 
43.058.709/0001-50 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 5.069,80 (cinco mil e sessenta e nove reais e oitenta centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

ESPECIFICAÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

3 PROTETOR FACIAL C/ TELA, MATERIAL 
DO PROTETOR: POLIETILENO, 
MATERIAL DA TELA: AÇO. AJUSTE NA 
ESTRUTURA DA CABEÇA. PARA 
ROÇADAS. 

U.M. P UN 50 R$ 30,00 R$ 1.500,00 

4 BOTA SEGURANÇA MATERIAL: PVC – 
CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL 
SOLA: BORRACHA LÁTEX ALTA 
RESISTÊNCIA, COR: VERDE, TAMANHO: 
38, TIPO CANO: LONGO, TIPO USO: 
PROTEÇÃO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM FORRO, 
ANTIDERRAPANTE CA 39184 

WORKFLEX P 83 R$ 31,00 R$ 2.573,00 

6 CAPA CHUVA MATERIAL: PVC, COR: 
AMARELA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: FORRADO COM CAPUZ, 
TAMANHO REFERÊNCIA: GG CA 11040 

TOTAL CAPAS UN 40 R$ 14,80 R$ 592,00 

8 ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL 
ARMAÇÃO: POLICARBONATO, TIPO 
PROTEÇÃO: LATERAL /FRONTAL, TIPO 
LENTE: ANTI-RISCO, COR LENTE: 
INCOLOR, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO DOS 
OLHOS, CONTRA POEIRA E RESÍDUOS 
DO AR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
UVA/UVB /AJUSTE COMPRIMENTO 
HASTES, MATERIAL LENTE: 100% 
POLICARBONATO, COR 
ARMAÇÃO:PRETA (CA: 34451 

MAIS UN 60 R$ 2,36 R$ 141,60 

13 BONÉ ÁRABE; CAPUZ DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADO EM HELANCA, ABA 
PLÁSTICA REVESTIDA COM BRIM, 
ELÁSTICO TRASEIRO PARA AJUSTE E 
VELCRO PARA FECHAMENTO FRONTAL, 
COMPRIMENTO DE 25CM.  CA 44963 

MARSEG UN 40 R$ 6,58 R$ 263,20 

 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

FORNECEDOR: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 19.611.064/0001-57 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 14.515,50 (quatorze mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta 
centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

2 AVENTAL DE SOLDADOR MATERIAL: 
RASPA DE COURO, COMPRIMENTO: 1,20 
M, LARGURA: 0,70 M, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: INTEIRIÇO, SEM EMENDAS, 
COM FIVELAS E TIRAS AJUSTE CA 37891 

EBENEZER CA 
29894 

UN 50 R$ 32,02 R$ 1.601,00 

7 LUVA DE MALHA COM BANHO NITRILICO 
TOTAL. LUVA DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADA EM FIBRAS 
NATURAIS, TOTALMENTE REVESTIDA 
EM NITRILA, LISA, PUNHO DE MALHA (P-
M-G) CA: 25084 

MEDIX CA 48723 P 2.000 R$ 6,21 R$ 12.420,00 

10 PERNEIRA MATERIAL: COURO 
SINTÉTICO, COMPRIMENTO: 40 CM, 
APLICAÇÃO: EPI - EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
FECHAMENTO COM VELCRO, TIPO: 
PERNEIRA BOTA CA 17136 

JOG CA 44234 P 25 R$ 19,78 R$ 494,50 

 
FORNECEDOR: R. DE O. SANTIL EPI - CNPJ: 97.530.228/0001-25 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

12 LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL: RASPA 
DE COURO, TAMANHO: ADULTO, 
TAMANHO DO CANO: CURTO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DORSO 
SEM EMENDAS, TIRA DE REFORÇO 
ENTRE POLEGAR E INDICADOR, 
REFORÇO INTERNO NA PALMA, 
PUNHOS 7 CM CA 16074 

JEAN CARLOS P 20 R$ 7,40 R$ 148,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 38.075,10 (trinta e oito mil, setenta e cinco reais e dez centavos). 
 
Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim 
um total de R$ 38.075,10 (trinta e oito mil, setenta e cinco reais e dez centavos). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 27 de agosto de 2024. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 
14:28:35 -03'00'

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
226/2023 – CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA MR MEDICAL CLÍNICA 
MÉDICA LTDA. 
 

1 º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
226/2023 cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES E EM SUA SUBSEDE NA 
CIDADE DE LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o 
n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de 
outro lado a empresa MR MEDICAL CLINICA MÉDICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 20.502.547/0001-00, com sede na Tv Da Independência, nº 222, Andar 4, Bairro Centro, cidade de 
Guarapuava, Estado PR, neste ato representada pela Sra. MARIANI BOCHNIA VIRMOND FAUTH, ajustam este termo 
aditivo o CONTRATO Nº 226/2023, celebrado em 12 de setembro de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 12 de 
setembro de 2024 até a data de 12 de setembro de 2025, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (12/09/2024 a 12/09/2025) 
é de R$ 201.600,00 (Duzentos e um mil e seiscentos reais), considerando que o contrato originário não possui aditivos de 
valor. 
 

PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
0001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 26 de agosto de 2024. 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

MR MEDICAL CLÍNICA MÉDICA LTDA  
Contratada 

 
MARIANI BOCHNIA VIRMOND FAUTH  

Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 213/2023 – 
CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA MR 
MEDICAL CLÍNICA MÉDICA LTDA. 

 

1 º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
213/2023 cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS, EXAMES ESPECIALIZADOS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO AO CONVÊNIO 
QUALICIS, SEGUNDO RESOLUÇÃO SESA N0 1418, DE 02/12/2020 ENTRE O CIS5ªRS E A SESA (SECRETARIA ESTADUAL DE 
SAUDE DO PARANÁ), pessoa jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, 
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. 
MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa MR MEDICAL CLINICA MÉDICA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.502.547/0001-00, com sede na Tv Da Independência, nº 
222, Andar 4, Bairro Centro, cidade de Guarapuava, Estado PR, neste ato representada pela Sra. MARIANI BOCHNIA 
VIRMOND FAUTH, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 213/2023, celebrado em 21 de agosto de 2023, conforme 
segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 21 de agosto 
de 2024 até a data de 21 de agosto de 2025, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (21/08/2024 a 21/08/2025) 
é de R$ 257.920,00 (Duzentos e cinquenta e sete mil e novecentos e vinte reais), considerando que o contrato originário 
não possui aditivos de valor. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
0001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 26 de agosto de 2024. 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

MR MEDICAL CLÍNICA MÉDICA LTDA  
Contratada 

 
MARIANI BOCHNIA VIRMOND FAUTH  

Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

                           
  

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 
 
 

   

RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 123/2024 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 12/2024 
 
REF: AQUISIÇÃO DE PURIFICADOR DE AGUA PARA OS BEBEDOUROS DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA 22ª REGIONAL DE SAUDE DE 
IVAIPORÃ, conforme artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

A documentação referente à Dispensa n° 12/2024 atende a todos os requisitos do 
artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 12/2024, 

para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa REFRIGERACAO 

HOMENZUK LTDA., CNPJ/MF: 73.285.629/0001-07, perfazendo o VALOR TOTAL de 

R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Ivaiporã, 27 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

__________________________ 
RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 



QUARTA-FEIRA
28 de Agosto de 2024 - Edição nº 2313 Editais3Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 031/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 

CONTRATADA: 54.853.388 LYONN JEAN CARNEIRO 

CNPJ – 54.853.388/0001-00 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS A SEREM UTILIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE NO PROJETO CAMINHOS DO FUTURO E DEMAIS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27 de agosto de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega 
dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 
 

VALOR TOTAL: R$ 196,56 (cento e noventa e seis reais e cinquenta e seis 
centavos). 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 
14:27:04 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 031/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 

CONTRATADA: BRUMO ESPORTES LTDA 

CNPJ – 51.414.411/0001-64 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS A SEREM UTILIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE NO PROJETO CAMINHOS DO FUTURO E DEMAIS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27 de agosto de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega 
dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 
 

VALOR TOTAL: R$ 3.828,90 (três mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa 
centavos). 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 
15:13:31 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 031/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 

CONTRATADA: BRUNA ALVES DE SOUZA 

CNPJ – 26.176.661/0001-66 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS A SEREM UTILIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE NO PROJETO CAMINHOS DO FUTURO E DEMAIS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27 de agosto de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega 
dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 
 

VALOR TOTAL: R$ 3.963,00 (três mil, novecentos e sessenta e três reais). 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 
14:27:29 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 078/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 031/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 

CONTRATADA: CORMED WINNER LTDA 

CNPJ – 52.890.701/0001-47 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS A SEREM UTILIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE NO PROJETO CAMINHOS DO FUTURO E DEMAIS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27 de agosto de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega 
dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 
 

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 
14:27:56 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 083/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 031/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 

CONTRATADA: RMR GRAFICA LTDA 

CNPJ – 46.202.155/0001-01 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS A SEREM UTILIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE NO PROJETO CAMINHOS DO FUTURO E DEMAIS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27 de agosto de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega 
dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 
 

VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 
15:27:28 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 120/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 

profissionais sendo a elaboração de projetos executivos completos de engenharia/arquitetura 

para pavimentação com elemento sextavado em ruas do perímetro urbano, seguindo as 

diretrizes do programa da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano PARANACIDADE 

e Caixa Econômica Federal, o qual será executado posteriormente a 2ª Fase do Projeto Asfalto 

Novo Vida Nova, no município de Nova Tebas. 
 

VIGÊNCIA: Pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.  

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a prestação do serviço e 

apresentação da nota fiscal. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0800115451270118024490510000 5011 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

CONTRATADO: INTEGRACAO ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA 

CNPJ/MF: 10.683.629/0001-37 

VALOR TOTAL: R$ 35.284,20 (trinta e cinco mil duzentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos). 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 
01 ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO 

NOS MOLDES DO PROGRAMA ASFALTO 
NOVO VIDA NOVA: Deverá ser englobado 
minimamente as seguintes premissas das pranchas / 
folha dos projetos: Visita técnica ao local das obras; 
Estudos geotécnicos e hidrológicos; Elaboração do 
projeto geométrico (contendo perfil longitudinal e 
seções transversais); Elaboração do projeto de 
terraplenagem (Volumes de corte, elevação e aterro); 
Elaboração do projeto de pavimentação (pré-
dimensionamento do pavimento e lista de 
especificação técnica); Elaboração do projeto de 
drenagem e Galeria Pluvial (detalhamento em planta 
e elevações, projeto das caixas coletadoras, poços de 
visitas e de passagem, detalhamento de dissipadores, 
cálculo de dimensionamento das tubulações, 
planilha com quantitativo dos materiais, memoriais 
descritivos da obra e planilha orçamentária, 

M² 8.401,00 R$ 4,20 R$ 35.284,20 



QUARTA-FEIRA
28 de Agosto de 2024 - Edição nº 2313Editais4 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

cronograma e BDI); Elaboração do projeto de 
sinalização horizontal e vertical; Elaboração do 
projeto de calçadas, incluindo demolição, retirada de 
árvores e obstáculos existentes e nivelamento, 
locação de obstáculos, rampas de acessibilidade e 
piso tátil (incluso projeto de urbanização e 
arborização); Considerar implantação de sarjeta 
junto ao projeto; Tabelas de quantitativo por trecho; 
Notas de Serviço e Memória de Cálculo; Planilha 
orçamentária, Composição BDI e Cronograma 
Físico/Financeiro; Memoriais Descritivos da obra; 
Plotagens, impressões, postagens, deslocamento e 
ARTS. 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso I da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       
    

Nova Tebas-PR, 27 de agosto de 2024. 

 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823293
9

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 16:03:08 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2024 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 120/2024 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 

profissionais sendo a elaboração de projetos executivos completos de engenharia/arquitetura 

para pavimentação com elemento sextavado em ruas do perímetro urbano, seguindo as 

diretrizes do programa da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano PARANACIDADE 

e Caixa Econômica Federal, o qual será executado posteriormente a 2ª Fase do Projeto Asfalto 

Novo Vida Nova, no município de Nova Tebas.   

 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Urbanismo, Habitação e Obras, datado de 16/08/2024, recebido pela Secretaria Municipal de 

Licitações e Contratos no dia 19/08/2024, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, 

inciso I da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação 

para a prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 35.284,20 (trinta e 

cinco mil duzentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), tendo como contratada a empresa 

INTEGRACAO ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

10.683.629/0001-37. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as 

devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 16:03:25 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 120/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2024 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 

profissionais sendo a elaboração de projetos executivos completos de engenharia/arquitetura 

para pavimentação com elemento sextavado em ruas do perímetro urbano, seguindo as 

diretrizes do programa da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano PARANACIDADE 

e Caixa Econômica Federal, o qual será executado posteriormente a 2ª Fase do Projeto Asfalto 

Novo Vida Nova, no município de Nova Tebas.  

 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 034/2024 atende a todos 

os requisitos do artigo nº 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
034/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, tendo como contratada a 

empresa INTEGRACAO ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 10.683.629/0001-37. Perfazendo o valor total de R$ 35.284,20 (trinta e cinco mil duzentos 

e oitenta e quatro reais e vinte centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823293
9

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.08.27 16:03:37 
-03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 88/2024.
OBJETO: Aquisição de biodigestores de pequeno porte e instalação, treinamento e
capacitação, através do Convênio entre a Itaipu Binacional e o município de Guarapuava,
Instrumento de Repasse nº 4109401/2023.
VALOR MÁXIMO: R$ 214.847,00 (duzentos e quatorze mil oitocentos e quarenta e sete
reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 12/09/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): VALÉRIA SIERDOVSKI GAVANSKI SILVA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 27 de agosto de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 151/2024.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de kits de materiais de apoio didático
nas áreas de língua portuguesa e matemática para atendimento aos alunos e corpo
pedagógico do Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano composto por: livros, programa de
avaliação e acompanhamento da aprendizagem, plataforma digital de aprendizagem online
e serviços de assessoria pedagógica, conforme termos, prazos e condições estabelecidos e
previsto no Termo de Compromisso n° 202240329-8 do Ministério da Educação.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.408.448,00 (dois milhões, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 12/09/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: KARINI ELOISA DUTRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 27 de agosto de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 146/2024.
OBJETO: Registro de Preço para a Eventual Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Corte de Grama, Roçagem, Capinagem e Limpeza.
VALOR MÁXIMO R$ 7.500.108,63 (sete milhões, quinhentos mil, cento e oito reais e
sessenta e três centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 12/09/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou no
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 27 de agosto de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº45/2024
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  E 
INSTALAÇÃO  DE  SISTEMAS  DE  GERAÇÃO  DE  ENERGIA 
FOTOVOLTAICA DE ACORDO COM O INSTRUMENTO DE REPASSE 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PITANGA E A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL  –  PROGRAMA  ITAIPU  MAIS  QUE  ENERGIA,  EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL. Abertura das propostas as 9h00min, do dia 13 
de Setembro de 2024, tipo MENOR PREÇO DO LOTE. Local portal eletrônico: 
bllcompras.com.  Edital  disponível  pelo  site:  www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga, 
27/08/2024. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.  


